
1 

 

 

 

 

UNIONE DEI COMUNI NORD EST TORINO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

Determinazione n.  122 del  27/03/2023 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO A MEZZO RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) SUL MEPA DEI 

SERVIZI DI SUPPORTO AMMINISTRATIVO PER UNIONE N.E.T.: SERVIZIO 

PROTOCOLLO/SEGRETERIA. PERIODO PRESUNTO 01/04/2023 – 31/03/2026 (CIG 

9644909EAE). PRESA D'ATTO VERIFICA POSSESSO REQUISITI ED 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA A FAVORE DELLA COOPERATIVA IL MARGINE 

S.C.S. DI TORINO. IMPEGNI DI SPESA 

 
 
 

Servizio Patrimonio e Informatica 
 

IL DIRIGENTE 
 
"Approvazione bozza di Convenzione tra Unione N.E.T., i Comuni di Borgaro T.se, Caselle T.se, 
Leini, San Mauro T.se, Settimo T.se e Volpiano ed il Consorzio di Bacino 16 per l’istituzione ed il 
funzionamento della Stazione Appaltante presso l'Unione N.E.T. quale Centrale di Committenza. 
Periodo 2020/2022";  
 
Dato atto che tale "Convenzione tra l'Unione dei Comuni Nord Est Torino, i Comuni di Borgaro 
Torinese, Caselle Torinese, Leini, San Mauro Torinese, Settimo Torinese e Volpiano ed il 
Consorzio di Bacino 16 per l'esercizio delle funzioni di Stazione appaltante per l'affidamento dei 
contratti di lavori, beni e servizi (art. 30 del D.Lgs. 267/2000)" è stata sottoscritta in data 
28/01/2020, ed iscritta al n. 68 del Repertorio di Unione N.E.T.;  
 
Richiamate inoltre le proprie Determinazioni:  

− n. 335 del 30/11/2022, ad oggetto: "Affidamento sotto soglia, tramite Richiesta di Offerta 

(RDO) sul MePA, dei Servizi di supporto amministrativo per Unione N.E.T.: Servizio 

protocollo/segreteria. Periodo presunto 01/01/2023 – 31/12/2025. Avvio del procedimento ed 

approvazione Avviso pubblico per presentazione di manifestazione di interesse per la 

partecipazione alla procedura";  

− n. 51 del 08/02/2023, ad oggetto: "Procedura sotto soglia per l'affidamento a mezzo Richiesta 

di Offerta (RdO) sul MePA dei Servizi di supporto amministrativo per Unione N.E.T.: Servizio 

protocollo/segreteria. Periodo presunto 01/04/2023 – 31/03/2026 (CIG 9644909EAE). 

Approvazione documenti di gara";  



2 

− n. 102 del 09/02/2023, ad oggetto: "Procedura sotto soglia per l'affidamento a mezzo 

Richiesta di Offerta (RdO) sul MePA dei Servizi di supporto amministrativo per Unione N.E.T.: 

Servizio protocollo/segreteria. Periodo presunto 01/04/2023 – 31/03/2026 (CIG 9644909EAE). 

Approvazione Verbali di gara ed aggiudicazione alla cooperativa Il Margine s.c.s. di Torino"; 

 
Considerato che, con la citata Determinazione n. 102 del 09/02/2023, si dava atto che si sarebbe 
provveduto, ai fini dell'aggiudicazione definitiva, alla verifica del possesso dei requisiti prescritti dal 
Disciplinare di gara e dalla normativa da parte della cooperativa Il Margine s.c.s. di Torino; 
 
Atteso che: 

− Unione N.E.T. ha provveduto ad acquisire con esito positivo dal FVOE (sistema informatico 

gestito dall'ANAC) la documentazione (agli atti) messa a disposizione per comprovare il 

possesso dei requisiti sopra menzionati; 

− è pertanto possibile procedere con l'aggiudicazione definitiva dei Servizi di supporto 

amministrativo per Unione N.E.T.: Servizio protocollo/segreteria, per il periodo presunto 

01/04/2023 – 31/03/2026 (CIG 9644909EAE) a favore della Cooperativa Il Margine s.c.s., con 

sede in via Eritrea n. 20 a Torino (Partita IVA 02430520011); 

 
Dato atto che: 

− l’importo dell’appalto, risultante dall'applicazione del ribasso offerto, è pari ad € 78.639,71 oltre 

I.V.A. ed oltre € 2.256,00 (oltre I.V.A.) per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;  

− occorre procedere con i relativi impegni di spesa; 

 
Vista la Deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 19 del 28/12/2022, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025; 
 
Richiamata la Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 3 del 27/01/2023 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023-2025, parte finanziaria; 
 
Visto il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e s.m.i. recanti disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli EE.LL. e dei loro Organismi; 
 
Considerato che l’assunzione degli impegni di spesa e degli accertamenti di entrata deve tener 
conto del principio contabile della competenza finanziaria che dispone l’obbligo di imputazione 
dell’entrata e della spesa all’esercizio in cui le stesse divengono esigibili; 
 
Dato atto che: 

− l'obbligazione passiva di cui trattasi verrà a scadenza nell'esercizio 2023 per euro 24.673,19 

I.V.A 22% compresa, nell'esercizio 2024 per euro 32.897,59 I.V.A. 22% compresa; 

nell'esercizio 2025 per euro 32.897,59 e che risulta compatibile con la programmazione dei 

pagamenti; 

− l'impegno relativo all'annualità 2026 verrà assunto ad avvenuta approvazione del Bilancio 

2024/2026; 

 

Visto il Decreto del Presidente dell’Unione n. 8/2022 in data 28/07/2022, con il quale veniva 
nominato il Direttore dell’Unione; 
 
Richiamato l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000;  
 
Visti lo Statuto e i vigenti Regolamenti; 
 

D E T E R M I N A 
 



3 

DI RICHIAMARE integralmente le premesse e DI PRENDERE ATTO che Unione N.E.T. ha 
provveduto positivamente alla verifica del possesso dei requisiti prescritti dal Disciplinare di Gara e 
dalla normativa da parte della cooperativa Il Margine s.c.s. di Torino; 
 
DI PROCEDERE pertanto all'AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA dei Servizi di supporto 
amministrativo per Unione N.E.T.: Servizio protocollo/segreteria, per il periodo presunto 
01/04/2023 – 31/03/2026 (CIG 9644909EAE) a favore della Cooperativa Il Margine s.c.s., con 
sede in via Eritrea n. 20 a Torino (Partita IVA 02430520011); 
 
DI DARE ATTO che l’importo dell’appalto, risultante dall'applicazione del ribasso offerto, è pari ad 
€ 78.639,71 oltre I.V.A. ed oltre € 2.256,00 (oltre I.V.A.) per oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso; 
 
DI DARE ATTO che: 

− l'obbligazione passiva di cui trattasi verrà a scadenza nell'esercizio 2023 per euro 24.673,19 

I.V.A 22% compresa, nell'esercizio 2024 per euro 32.897,59 I.V.A. 22% compresa; 

nell'esercizio 2025 per euro 32.897,59 e che risulta compatibile con la programmazione dei 

pagamenti; 

− l'impegno relativo all'annualità 2026 verrà assunto ad avvenuta approvazione del Bilancio 

2024/2026; 

 
DI IMPEGNARE, per tale motivazione, al Bilancio 2023-2025, per l'annualità 2023 la somma di € 
24.673,19, per l'annualità 2024 la somma di € 32.897,59 e per l'annualità 2025 la somma di € 
32.897,59, come sotto specificato;  
 
DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio interessato la liquidazione della spesa, nei limiti 
dell’impegno assunto, mediante apposita autorizzazione ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 267/2000.  

 
 
 
 
E
U 

Codice  Piano 
dei Conti 

Capitolo Oggetto 
capitolo 

Beneficiario   
Cliente 

Importo Anno/Imp. 
Anno/Acc. 

CIG - 
Note 

U U.1.03.02.99.999 2130 Altri Servizi 
Generali 

Cooperativa 
Il Margine 

s.c.s. (P. IVA 
0243052001

1) 

 24.673,19 2023/320 CIG 
9644909EAE 

U U.1.03.02.99.999 2130 Altri Servizi 
Generali 

Cooperativa 
Il Margine 

s.c.s. (P. IVA 
0243052001

1) 

 32.897,59 2024/15 CIG 
9644909EAE 

U U.1.03.02.99.999 2130 Altri Servizi 
Generali 

Cooperativa 
Il Margine 

s.c.s. (P. IVA 
0243052001

1) 

 32.897,59 2025/4 CIG 
9644909EAE 

 
 
 
 
        Il Dirigente 
        Dott. Stefano Maggio 


